
Besvarelse af spørgsmål 32 (L 50) stillet af Erhvervsudvalget den 17. 
januar 2006. 

Spørgsmål 32:
"Under 1. behandling i salen stillede jeg spørgsmål til den påstand, at det 
kun er Malta, Sverige og Danmark, der har en revisionspligt for mindre 
virksomheder. Jeg spurgte specifikt, om der i andre lande var undtagel-
sesregler. Jeg fik fornuftigt nok ingen svar, men finder behov for, at vi 
ikke lovgiver uden de helt rigtige oplysninger.
Kan ministeren bekræfte, at der findes en række undtagelser i fritagelsen 
for revisionspligt i andre EU-lande, jf. høringssvaret fra FSR, hvoraf det 
fremgår, at f.eks. italienske selskaber revideres, hvis de har en kapital 
over 120.000 euro, at alle aktieselskaber i Østrig og Portugal skal revide-
res, samt at alle moder- og datterselskaber i Irland revideres? Vil ministe-
ren samtidigt orientere, om der i øvrige EU-lande findes undtagelser, som 
Folketinget ikke er blevet orienteret om?”

Svar:
Jeg oversendte den 6. april 2005 Erhvervs- og Selskabsstyrelsens rapport 
om revisionspligten til Erhvervsudvalget. Rapporten indeholder i kapitel 
4 og bilag 1 en oversigt over de øvrige EU-landes reduktion af revisions-
pligten. 

I høringsnotatet om lovforslaget (L 50), som også er oversendt til Er-
hvervsudvalget, kommenteres FSRs høringssvar, og der henvises i den 
forbindelse også til bilag 1 i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens rapport om 
revisionspligten. Endelig er rapporten også er omtalt i bemærkningerne til 
lovforslaget.

Som det fremgår af Erhvervs- og Selskabsstyrelsens rapport er det i EU 
kun Danmark, Malta og Sverige, der stiller krav om lovpligtig revision af 
alle små selskaber. De øvrige EU-lande har i større eller mindre grad be-
nyttet sig af den fritagelsesmulighed, der ligger i EU's 4. selskabsdirektiv 
(regnskabsdirektivet).

Ud over at fastsætte størrelsesgrænser for, hvornår selskaber kan fritages 
for lovpligtig revision, har en række lande nogle supplerende bestemmel-
ser. De supplerende bestemmelser, der som nævnt fremgår af bilag 1 til 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen rapport, er følgende:
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Supplerende størrelsesgrænser
I Belgien kan et selskab ikke fritages for revisionspligt, hvis det gennem-
snitligt har over 100 heltidsansatte, uanset om det ligger under størrelses-
grænserne for omsætning og balance. I Italien kan et selskab ikke fritages 
for revisionspligt, hvis det har en registreret selskabskapital på over 
120.000 €. 

Minoritetsbeskyttelse
I England og Irland kan aktionærer, der råder over mindst 10 pct. af ak-
tiekapitalen, forlange revision. I Spanien ligger minoritetsbeskyttelsen på 
5 pct.

Koncerngrænser
I Irland og formentlig Ungarn skal selskaber, der indgår i en koncern, re-
videres uanset koncernens samlede størrelse. I England er selskaber i en 
koncern kun undtaget fra revisionspligt, hvis den samlede koncern opfyl-
der størrelsesgrænserne.

Lægmandsrevisorer
I Finland og Letland kan selskaber under størrelsesgrænserne i stedet for 
lovpligtig revision vælge en lægmandsrevisor, der skal have et vist kend-
skab til regnskab, revision, skat og jura. Der er ingen specielle uddannel-
seskrav for lægmandsrevisorer, der ikke opfylder betingelserne i EU's re-
visionsdirektiv. I Grækenland kan selskaber under størrelsesgrænserne 
vælge at lade deres årsrapporter revidere af en person med en universi-
tetsgrad.

Aktieselskaber
Aktieselskaber er ikke undtaget fra revision i Portugal og Østrig, selvom 
de i øvrigt ligger under størrelsesgrænserne. I Østrig er der også revisi-
onspligt for visse anpartsselskaber, der efter lovgivningen skal have et 
såkaldt ”Supervisory Board”.


